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Αθήνα
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
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ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
                      Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού                                                      
Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Συμψηφισμός ασφαλιστικών εισφορών εργοσήμων με εισφορές κατ’ επάγγελμα αγροτών».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 7056/04.06.2021 Ερώτηση

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους βουλευτές 
Α. Πουλά, Γ. Μουλκιώτη, Β. Κεγκέρογλου,  σας γνωρίζουμε τα εξής: 

1. α. Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν.3863/2010, όπως 
αντικαταστάθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4670/2020, 
προσδιορίστηκε ο τρόπος διαχείρισης των καταβληθεισών μέσω εργοσήμου ασφαλιστικών 
εισφορών περιόδου 2017-2019, ύψους 10% επί της αξίας του εργοσήμου, λαμβανομένων 
υπόψη των ασφαλιστικών εισφορών που προβλέπονται  από τις διατάξεις των άρθρων 40 
και 41 του ν.4387/2016, όπως ίσχυαν μέχρι τις 31-12-2019, για τους ασφαλισμένους του 
πρώην ΟΓΑ.

Ειδικότερα, κατά την εκκαθάριση των εισφορών που έχουν καταβληθεί μέσω 
εργοσήμου ελέγχεται εάν οι καταβληθείσες εισφορές καλύπτουν ή όχι την προβλεπόμενη 
ελάχιστη ετήσια εισφορά για τον πρώην ΟΓΑ, προκειμένου να αναζητηθούν τυχόν 
οφειλόμενες εισφορές. Εάν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές δεν καλύπτουν την 
ελάχιστη ετήσια εισφορά, η σχετική διαφορά αναζητείται σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα για την ετήσια εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών περιόδου 2017-2019. Εάν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές 
υπερκαλύπτουν την ελάχιστη ετήσια εισφορά το επιπλέον ποσό δεν επιστρέφεται και 
λαμβάνεται υπόψη για τη λήψη παροχών.

Σημειώνουμε ότι για τους εργάτες γης που ασφαλίζονται στον πρώην ΟΓΑ 
αποκλειστικά μέσω εργοσήμου έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία υπολογισμού του χρόνου 
ασφάλισης και έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία εκκαθάρισης των ασφαλιστικών εισφορών 
και επίκειται η ανάρτηση των εισφορών στον ιστότοπο του e-ΕΦΚΑ.

β. Σε περίπτωση που οι εργάτες γης ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα για 
την οποία βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων, όπως ισχύουν, προκύπτει 
υποχρέωση ασφάλισης στον πρώην ΟΓΑ ελέγχεται το άθροισμα των ασφαλιστικών 
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εισφορών και σε περίπτωση που υπολείπεται της ελάχιστης ετήσιας εισφοράς αναζητείται η 
διαφορά (σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις, στο πλαίσιο της εκκαθαριστικής διαδικασίας μη 
μισθωτών). Τυχόν επιπλέον ποσό, δεν επιστρέφεται και λαμβάνεται υπόψη για τη λήψη 
παροχών.

 Σε περίπτωση που οι εργάτες της ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα, 
μισθωτή ή μη μισθωτή, για την οποία βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων, 
όπως ισχύουν, προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης σε άλλον πρώην φορέα ασφάλισης, πλην 
ΟΓΑ, εφαρμόζονται αντίστοιχα οι ρυθμίσεις του άρθρου 36 του ν.4387/2016, όπως ίσχυαν 
μέχρι 31-12-2019, για την  παράλληλη απασχόληση.

Για τις ανωτέρω περιπτώσεις των παράλληλα απασχολούμενων εργατών γης με άλλη 
μισθωτή ή μη μισθωτή δραστηριότητα έχουν δοθεί σχετικές προδιαγραφές υλοποίησης του 
συστήματος υπολογισμού χρόνου ασφάλισης και εισφορών και αναμένεται η ανάπτυξή 
του.

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.4670/2020, αντικαταστάθηκε το άρθρο 40 
του ν.4387/2016 από 1/1/2020, και καθορίστηκε νέο πλαίσιο ασφαλιστικών εισφορών για 
τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ, με την εισαγωγή ασφαλιστικών κατηγοριών, και το 
δικαίωμα του ασφαλισμένου να επιλέξει το ύψος της ασφαλιστικής εισφοράς που επιθυμεί 
να καταβάλει βάσει των οικονομικών του δυνατοτήτων.

Για το χρονικό διάστημα από 1/1/2020 και μετά,  με το άρθρο 76 του Ν. 4826/2021, 
η εκκαθάριση του εργοσήμου του πρώην ΟΓΑ εναρμονίζεται με το σύστημα των 
ασφαλιστικών κατηγοριών του Ν. 4670/2020 και ρυθμίζεται διαδικασία εκκαθάρισης των 
ασφαλιστικών εισφορών μέσω εργοσήμου με βάση το καθεστώς ασφαλιστικών εισφορών 
που ισχύει από 01.01.2020.

 Κατά την εκκαθάριση των ασφαλιστικών εισφορών μέσω εργοσήμου ελέγχεται εάν 
οι εισφορές που έχουν καταβληθεί μέσω εργοσήμου καλύπτουν τις εισφορές που 
αντιστοιχούν στην ασφαλιστική κατηγορία, που έχει επιλέξει ο ασφαλισμένος, με ελάχιστην 
εισφορά αυτή της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας για το σύνολο των κλάδων ασφάλισης 
(κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη για παροχές σε είδος και σε χρήμα, Λογαριασμός 
Αγροτικής Εστίας), όπως προβλέπονται στα άρθρα 40 και 41 παρ. 5 του Ν. 4387/2016, όπως 
αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 36 και 37 του Ν. 4670/2020. Σε περίπτωση ασφαλισμένου 
που υπάγεται για πρώτη φορά στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, επιλέγεται υποχρεωτικά η 
πρώτη ασφαλιστική κατηγορία.

Η ανωτέρω διάταξη έχει αναδρομική ισχύ ώστε αυτή να έχει εφαρμογή για εισφορές 
που καταβλήθηκαν από 01.01.2020 με το νέο σύστημα των ασφαλιστικών κατηγοριών του 
Ν. 4670/2020.  

                                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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